## Secundi

deo. Nam criminis criminibus vindicant finitam et sancti dicuntur supra omnium fuit. Ad illud quod obiectum est passio ignominie et subtractio gratiae est a deo. Dicitur quod proprie loquendo neutrua deo esse conceditur nisi permissum est. finitam est deus de obdurare. quod ipso non apponente gratia homo obduratur. sicut etiam deus dicitur tradere in desideria cordis. Unde glo. dicit ibidem. Tardare est punitum et non incitare: sed dimittere. precedentibusque peccata causis iure et merito. deserteratur a deo et per hoc quod de seruitur. desideriis tradatur. Similiter quod deus gratia subtrahere. hoc non est quod auferat gratiam data. sed quod hominem se avertire. deus nam cam non continuat. Ad illud quod obiectum est pena mortis et eterne damnationis. Dicendum quod utramque a deo est utramque enim positione aliquam vel dispositionem nominat sine deordinatione aliqua. Et si obiectatur quod pena infernalis est acerbitissima. dicendum quod acerbitas non impedit quin pena sit a deo sed potius deordinationis defectus. Et si obiectatur quod mors dicitur defectum. Dicendum quod mors non tantum dicit defectum immo dicit passionem et progessum ab esse in non esse. qui quidem est per alicet corporis separationem. ubi est dolor et afflictio. et defectus sensatur ad illam passionem. mors tamen non nominat purum defectum. sed potius passionem et transitus illum. et ideo conceditur mors esse a deo. Quis non credat de aliis penitentia quaz nomina imponuntur ab ipso defectu. Ad illud quod obiectum est subtractione gratiae est a deo. Dicendum quod falsum est propter loquendo. nisi dicatur permissum ut dictum est. Quod vero obiectum est ibi est annibilationis dei expulsio. Dicendum quod deum expelli non est aliud quam gratiam dei repellere. Gratiam autem dei repellere non est aliud quam gratiam corrumperi. pro eo quod ipsa cum sit accidentia non habet salvare nisi in substantialia rationali. Gratiam autem corruptitur ad nibilatorem non per actionem contrarij agentis. sed propter defectum in scipa. Deficit autem in scipa propter hoc quod subiectum deficit sibi. Huius enim non est nata esse subiectum gratiae nisi per passionem sui ad deum. Et ideo cum se a deo avertitur. iam gratia corruptu faciens in ea non potest salvare. et ideo in scipa deficit. Quod ergo obiectum est nibil potest gradum ad nibilare et deus de habitaculo suo ejeccere. Dicendum quod illa ratio procedit a causa talis ad nibilatio vel abiectio fieret per virtutem alicuius agentis hoc autem non sit. immo sit propter ineptitudinem suscipientis sicut visum est. Ad illud quod obiectum est omne ordinatum et quod reddit honorem deo est a deo. Dicendum quod hoc verum est in quantum tale. Sed cum assimilat per omnis pena est biniusmodi. verum est in quantum pena. et tunc conclusio vera est. videlicet per omnis pena in quantum pena a deo est. sed si ex hoc arguatur viterbius quod omne illud quod dicitur pena est a deo. ut propter culpa vel vicium vel defectus. sicut sopbisma finitam accidens. quod sunt quedam quae deo attributa potius sonant in ceterum etiam quam in gloriam. Et propter ea si alicubi vicius inveniatur quod concupiscencia vel ignorantia vel cetera similia a deo sint. exponenda sunt verba. vel dicta sunt esse a deo: quia sunt permissum. vel quia dicitur esse a deo in quantum sunt pene. vel dicuntur esse a deo finitam quod cernunt aliquod ens. non finitum illud a quo primo et principalius ter imponuntur.

**D**istinctio. *rrviij* Utrum actio substrata id est in qua peccatum committitur sit a deo. *rc.*

**S**unt autem et alii plurimi longe aliter de peccato. *rc.* Supra ostendit magister quomodo peccatum sit peccati pena. ad declarandum qualiter peccatum est privatio. In hac parte intendit magister inquirere. utrum actio in qua peccatum committitur sit a deo. ppter hoc quod supra dictum fuit quod peccatum est actus. Et quia supra prescutus fuit opinione illoz qui dicunt actionem substratam malicie esse a deo. hic secundum pseguitur aliam opinionem quia quidam ponebant nec maliciam nec actionem malam esse a deo. Dividitur autem pars ista in duas partes. In quae prima ponit predictam opinionem. In seconde vero non opponit altera opinione partis ad uerse. ibi. In hoc autem libro superioris sententie *rc.* prima pars tres partes. In prima explicat magister illam opinionem. In secunda vero subiungit eius defensionem. ibi. Illa quoque Augustinus verba quibus dicit *rc.* In tertia vero ex predictis elicite quan dam exclusionem. ibi. Ex quo colligitur res aliquas *rc.* Similiter secunda pars principalis habet tres partes. In prima parte opponit contra aduersam opinionem. In secunda vero

## Distinctio

loco determinationis posuit quandam cōmonitio-  
nem ad auditoris erudi-  
tionem. ibi. Intendat di-  
ligenter his verbis sc̄. In  
certis vero remouet quās  
dam dubitationem. ibi.  
**Distin.** **xxvij.** **L**um igitur omnes cathe-  
lici tractatores in hoc cō-  
sentiant sc̄.

**Q** nec vicia dicuntur actus sunt.  
mala vo non res. **S**ed contra.  
luntas **F**ulgentius dicit et babe.  
rec mas tur in globo super Roma.  
us ac? **j**. Deus illius rei est vltor  
im bos cuius non est actor ergo  
ia. nec si deus est vltor peccati:  
int ex peccatum est res. Itet vi  
deo. detur q contraria implis

Quare centur in illo verbo. Om  
ne enim ens est aliqua res,  
sed vitium est actus sicut  
ibidem eccl. ipse dicit, et actus est que-  
latur, nam differentia entis. cr

*F*ig. 10. *De Genesi ad litteram*, fol. 10v. *Quod si res sunt*

**C**Respon. dicendum quod res accipitur communiter et proprie magis propri. Res enim quod communiter dicitur, dicitur a reor reris et sic comprebendit omne illud quod cadit in cognitione sive sit reo exterius sive in sola opinione. Proprie vero dicitur res a ratus rata ratum. Nam quod ratum dicit esse illud quod non trimodum est in cognitione, immo est in rerum natura sive sit ens in se, siue in alio, et hoc modo rescognoscitur cuius ente. Tertio modo dicitur res magis proprius nam quod dicitur a ratus rata ratum, prout ratum dicit illud quod est ens per se et sicutum, et sic res dicitur solum de creaturis et substantiis per se entibus. Si igitur res accipitur primo modo, pessimum est res et quantum ad actiones substratum, et quantum ad deformitatem, et sic accipit Fulgentius. Si vero res dicatur secundo modo, facit sic peccatum dicitur res non nullum ratione deformitatis, sed ratione actus substrati et sic vel accipit Augustinus in encyclia. Tertio modo accipiendo

**E**xplicit alioz opione  
q̄ dicunt malos act⁹ nullo mō  
ē ē a deo nec eē bonos . siue in  
eo q̄ sunt . siue alio mō . a

**S**unt autem alij plurimi iōge aliter de peccato et de actu sentientes. Afferūt enim voluntatē mala et actuā ma-  
lum p̄cā esse. et nulla rōne bo-  
na nec fīm aliquā rōnē ex deo.  
autore esse. q̄ sine deo fiunt.  
Sine eo nāq̄ (vt ait euāgeli-  
sta) factū est nihil. i. p̄cīm. Qd̄  
esse nihil nō q̄ nō sit actio  
vel volūtās mala q̄ aliquid ē.  
sed q̄ a verō esse separat ho-  
mines. et ad malū trahit. et sic  
ad nō esse deducit. Qui em a  
summi boni p̄ticipatiōe rece-  
dunt: qd̄ solū vere ac p̄prie est  
merito nō cēdūnt. Ideoq̄  
Augu. dicit sup̄ Iohannem.  
p̄cīm nihil esse. nihilq̄ fieri cū  
peccāt hoies. Hac ergo rōne  
altruīt p̄cīm nihil esse q̄ a ve-  
ro esse hoiem elongat. Volū-  
tateq̄ mala atq̄ actionē siue  
ocutionē malā. p̄cīm eē dicūt

**P**onit optionis pdicte  
elevationē q̄lī. s. determinātō  
a Aug. pmissa q̄bus ast. b  
**D**ē qđ est inq̄ptū ē bonū ē  
illa quoq; Aug. verba quib;  
scit. omne quod est inquātū  
est bonum esse. et deum habe-  
re autorem. de naturis sine de-  
substantijs tm accipienda fo-  
rū tradunt. Substantie vero  
sunt atq; nature. dicunt signi-  
fici substantias ipsas. et ea  
que naturālē habent. s. que cō-  
creta sūt eis sicut aia natura  
ter habet intellectū et inges-  
tum et voluntatem et h̄mōi qđ  
et verbis Aug. premissis col-  
igiturbi bonū h̄oīem appell  
at bonā naturā. et malum hos  
sinem malam naturā. Secun-  
dum hanc ergo assertiōnē vel  
ceptionem mali actus non  
est naturē vel substantie nec  
est boni actus. qđ utiq; vide  
in p̄cipio.

XXXVII

**A**ug. immuere in libro retractionum distinguens inter substantias sive naturas. et bonas actiones sive malas. Aperte enim quomodo intelligendum sit. quidam in libro de vera religione. ab eo traditum ait. **H**oc de substantiis atque naturis dictum est. **I**nde enim disputabat. non de bonis actionibus atque peccatis. Aperte hic videtur dimicare inter naturas sive substantias. et actiones sive peccata. Ideoque asserunt patiti doctores. actiones interiores vel exteriores non esse naturas vel substantias sed male sunt. pecta sunt. neque a deo sunt. **Q**uo malus actus non sinit naturam. **A**ugu. videtur notare in prima divisione opera pelagianos ita dicentes a **O**pera diaboli que virtutia dicuntur actus sunt non res. Id est in quarta divisione. **Q**uia malum natura non est. sed actus accidens alicui ex defectu boni. **Q**uoniam ob rem quod natura non est deus non fecit. quod natura est omnino quod fecit. Itē omne quod natura bonum est. deus ex nihilo fecit. non diabolus.

**b** **b** hoc nomen res. sive peccatum nec est res rōe deformitatis. nec rōne actus substrati. et sic accipit Augu. in verbo proposito cum dicit quod opera diaboli virtutia sunt non res. Et per hoc pater responsio ad totum. **Q**uod natura non est deus non fecit et. Videlicet hoc esse falsum. quia multa sunt que sunt preter naturam et tamen constat quod a deo sunt. sicut multa accidentia que inducuntur per acquisitionem et per violentiam. et etiam per gratiam et per miraculum. Itē omne quod est natura alia quae vel est substantia. vel proprietas ei naturaliter inherens: sed multa sunt que nec naturaliter insunt. nec per se sunt. ergo non videtur esse verum illud quod dicitur quod deus non fecit illud quod natura non est. **R**espon. dicenduz quod sicut hoc nomen res tripliciter accipitur. ita hoc nomen natura uno modo dicitur natura resque naturaliter est: vel proprietas que naturaliter inest. Secundo modo dicitur natura largius non solum res propriae vel proprietates.

**E**x predictis elicet quādā  
clusionē s. qm̄ illos res ali-  
que sunt q̄ a deo nō sunt qb̄  
hoies mali sunt. c  
**E**x quo colligiē res aliq̄s  
ē q̄ a deo nō sunt. eisq̄ hoies  
mali sunt. **N**ō nihilominus et  
ipsi pcedunt innitētes verbis  
Aug. supius positis. q̄ in en-  
chī. determinas illa vba pro-  
phete. **G**le his q̄ dicit bonū  
malum. dicit de ipsis reb̄ qui  
bus hoies mali sunt nō de bo-  
minibus hoc esse intelligēdū.  
Sunt ergo alique res q̄bus  
hoies mali sunt. Id autē quo  
hō sit deterior. a deo non est.  
q; vt ait Augu. in lib. lxxiiij.  
q̄nūm deo autore non sit hō  
deterior. **N**ō est ergo de⁹ au-  
tor rerū q̄bus homo deterior  
sit. **A**t sunt alique res vt di-  
ctum est q̄bus hoies mali sunt  
sunt ergo alique res q̄ a deo  
non sunt. quia pcta ipse sunt.  
Ideoq; scriptura in plurib⁹  
contestatur locis deū non esse  
autorem malorum id est eoꝝ que  
peccata sunt.  
**O**nponit ḥ aduersam

## Libri

**C**Quid ergo mirum si deus dicit non esse actor corū inquārum nibil sunt cū nibili nullus actor extere queat. videtur effica iter arguere. s. nū em peccatum aliquo modo beat actorum t non possit babere sīm q̄ nibil. babet ergo sīm q̄ aliquid est. si sīḡ nullo modo babeat deum actorem videtur q̄ peccatum inquantum aetus est a deo non sit.

**R**espon. dicendum est ad hoc q̄ istud argumentum deficit. q̄ aliter peccatum est nibil. aliter illud quod nullo modo est peccatum enim formaliter nibil est. nibilominus tamen circa aliquid est. et alicuius boni p̄uatio est. et quāuis illud quod nullo modo est. non possit babere actorem. tamen illud q̄dicit defectū circa ens potest babere actorem. non inquā actorem est. clement. sed deficientem. Et sic p̄t q̄ ratio illa nō recte procedit.

**C**ontra. Aut enim substantia dicitur propriæ aut dicitur communiter. Si dicitur proprie. etiā nec iustitia est substantia. Si dicitur communiter ergo omne quod babet aliquā essentiam dicitur substantia; sī habitus malus babet aliquam essentiam in quātum habitus. ergo videtur q̄ malus habitus. vt luxuria t̄ debet laudare deum. **R**espond. dicendum q̄ sicut nomen nature multipliciter accipitur. ita t nomen substantie. Preter enī illos quat̄ modos quos dicit philosophus q̄ substantia dicitur materia t forma. compositum t essentia vniuersiūq̄ potest aliter distinguere substantia surta. verbum beati Augusti. Uno modo vt dicatur res permanens t per se stans. Alio modo vt dicatur res permanens nō ramen per se stans; sed alij inberens. Tertio modo vt dicatur substantia quelibet essentia actu ens sine per se stans sive non et hoc modo substantia se extendit ad omne ens. Et sic accipit Augu. cum dicit q̄ nulla substantia est nibil omnino. cum ergo

5. offensio

Dan. 3. c.

Psal. 15  
viii.

## Secundi.

rōnem et causam dicatorū. vbi scriptura de natura v̄l substātia mentionem facit. Illarum dō sententiarū iudicium prudētis lectoris (cui utriusq̄ sententie noticiam plenarie dedimus) arbitrio relinquim⁹ ad ea que abhinc nobis sup̄sunt tractanda festinantes.

**R**emouet dubius. Qd de peccato non de pena intellegitur. cum dicitur deus nō est autor mali.

**C**ū igitur oēs catholici tractatores in hoc sentiat sc̄z q̄ deus non est autor malorum. ca uendū est tamē ne malorum nomine penas sicut p̄tā generāliter includas. Denarū em̄ deus autor est. sicut ipse per prophetam ait. Non est malum in ciuitate quod dñs non fecerit. Item alibi ex persona sua ait Ego sum deus creās malum t faciens bonum. Ecce hic dī creasse t fecisse malū. sed mali noīe pena intelligit̄ non peccatum. sicut econverso. cum dicitur deus non esse autor malorum. noīe mali peccata intelliguntur. Ideoq̄ Augusti. qui dixerat in libro. lxxxij. questionum q̄ deus autor mali nō sit in primo libro retracta. quomodo id intelligendū sit aperit dicens. Videlicet est ne male intelligatur quod dixi. Deus autor mali non est. qui t omnium que sunt autor est. quia inquantum sunt intātum bona sunt. t ne hinc putetur non ab illo esse penam malorum que utiq̄ malum est his qui puniuntur. sed hec ita dixi sicut dictum est. Deus mortem non fecit cum alibi scriptum sit. mo:s t vita a domino est. Malorum ergo pena que a deo est. malum est quidē malis. sed in bonis dei operibus est quoniam iustum est vt mali puniantur. t utiq̄ boni est. omne quod iustum est. Sic ergo dicitur de non fecisse mortem: quia non fecit illud pro quo mo:s infligit id est peccatum. Audisti lector causam dicatorum ex qua sana intelligentia sumatur cum dicitur. Deus non est autor mali. et deus mortem non fecit.

Sap. 2. 12

dicitur q̄ iniquitas substanția non est. Dicendū q̄ iniqtas accipitur ad tractare pro ipsa deformita ta. nō p̄babitu circa q̄ deformitas consistit. e. Cenarum enim deus autor est. Videlicet hoc est se falsus. quia nullus deus est actor nisi quod das per exemplar in deo: sed pena sīm q̄ pena non das per exemplar in deo: ergo videtur q̄ deus nō sit actor pena. Item idem est fieri deo actore t deo volente. Sed sicut dicit Damascenus. Dominus non plausuit nos ad plurimum ergo si deo non placent mala pena. videtur q̄ nō sint ab ipso tantū ab actor. R. Ep̄pon. 6 dicendū q̄ quedam sunt Amos. que exemplar babet in deo. sīm p̄formitatē que attingitur quantū ad esse conspeciale. quedā ho sīm cōformitatē que atcedit quātū ad esse generale. Quātū ergo pena sine passio non babet coros spōdeno in deo passiones vel penā babet tamē correspondens in genere enītis: et in genere ordinis. et istud sufficiat hoc q̄ babet aliquod in deo ex exemplar. Ad alius dīcendum q̄ voluntas in deo duplice est. videlicet auctoritate p̄sequens. t quātū posna nō sit a voluntate antecedente. nibilominus t̄ est a voluntate p̄sequente. Quātū autē pena sit a deo t que hoc determinatum est supra dist. precedenti. Licet autem magister dicat penas a deo esse. non tamen hoc intelligendū est vniuersaliter. Ideo ad hoc q̄ ita verba que dīcunt in hac distinctione intelligantur sane. necessario op̄z illas quatuor: p̄positiones tanq̄ regulas infallibiliter supponere. Quarum prima est q̄ omne illud q̄ dicitur peccatum nem aliquā est a deo. Secunda est q̄ omne illud q̄ aliquem ordinem dicitur quantum bmo: est a deo. Tertia est q̄ nullus dectus sīm q̄ būtūmodi est a deo. propter hoc q̄ hoc repugnat divine potest. Quarta est deo q̄ nullum inordinatum sīm q̄ būtūmodi est a deo quare p̄gnat diuine sapientie. His autē tāq̄ manifestis p̄supposita

## Distinctio

præsuppositio opus etiam scire distingueare. primum circa penam quatum ad rationem pene. et quatum ad illud quod substernitur. Secundo oportet scire quod aliqua pena est acta. aliqua contracta aliqua inficta. Tertio opus intelligere distinctionem buis nominis res. quod dicitur tripliciter. Quarto oportet intelligere distinctionem buius nominis natura et substantia fm qd distincta sunt supra. Et bis intellectis manifestantur ea que dicuntur in littera.

**D** intelligentia buius partis in qua magister inquit. verum actio culpabilis sit a deo. incidit dic questione circa duo principali. Primum queritur. utrum omnis actio fm qd actio sit a deo. Secundo queritur. utrum actione defectiva fm qd defectiva a deo sit. Et circa primum queruntur tria. Primum queritur. utrum a deo sit ois actio fm qd actio. Secundo queritur. utrum a deo sit ois conseruatio. Tertio queritur. utrum a deo sit omnis compositione.

**Q**uestio. utrum ois actio fm qd actio sit a deo et. Et qd sic videatur. Job. xv. Sine me nibil potest facere. si ois actio aliquo modo est ens sive sit actio peccati sine alia. ergo et. Si tu dicas qd illud intelligi de actione bona. Littera. Etia. p. Nunqd elevabit securis otra eum qd secut in ea. glo. Sicut instrumenta nibil sunt pte agentia ita sensu nacherib nibil per se operari est. si ergo actione sensu nacherib maxima erat et crudelis. et sensu nacherib in illa actione erat instrumentum dei. videatur qd ois mala actio sit ab ipso tanquam a primo principio. Item que sunt eiusdem generis habent eadem principia prima. sed dare elemosinam pte deum. et dare elemosinam ppter vanam gloriam eiusdem generis actiones sunt in genere nature. si ergo actione ista qua quis dat elemosynam ppter deum est a deo. videatur qd actione illa qua qd dat elemosynam causa inanis glorie sit a deo. Item opatio miraculorum est a solo deo. sed aliquis in faciendo miracula peccat. qd facit ppter vanam gloriam. ergo videtur qd aliqua actione substrata deformitati culpe sit a deo ergo pars ratione et omnis alia. Item omnis scientia a domino deo est. sed aliquis addiscit propter auariciam. ergo cum addiscere non possit nisi deo coadiuvante et cooperante. et illud addiscere sit peccatum; actione substrata peccato comparata ad deum sicut ad principium. Item aliquis adulterando generat problem. Quero igitur utrum illa actione sive cotutus ille sit a deo vel non. Si est a deo. habeo positum. Si non est a deo. ergo proles genita non est a deo. si igitur hoc est impossibile ponere qd aliquis homo sit qui non sit a deo. ergo et illud ex quo sequitur. videatur qd actione substrata peccato non sit a deo. Item actione que subster nitur peccato non oīo nibil est sicut manifeste appetit. Si igitur taliter modo est ens. quero a quo sit. Si est a potentia creatura. necesse est qd sit ab ea fm id quod bz de entitate. illud ergo fm qd actio est ab illa potentia. aut est a deo aut non. Si est a deo ceterum illud quod est causa cause. sit causa causati per se intel ligendo videtur si medium causatum est causa postremi fm id quod habet a primo. tunc sequitur necessario qd talis actione sit a deo. Si vero non est a deo. tunc quero aut est a se. aut ab alio. Si ab alio. tunc quero simili de illo alio. aut est a se aut ab alio. qd vel erit abire in infinitum. vel erit ponere qd creature aliquid habeat a seipso. vel qd habeat ad alio qd a deo quod sit primum principium in quo sit status. sed hec omnia sunt impossibilitas et sequitur hoc qd aliqua actione non est a deo. ergo et. Sed contra. Deus non facit contra suam prohibitionem; quia tunc sibi ipsi contrarius esset. sed deus prohibet aliquam actionem fm qd actio est. sicut prohibuit Aden non comedere de pomo. ergo videtur qd illa comestio Aden non fuerit a deo. Qd aut illa actione prohibita fuerit fm qd actio appetit. qd comedere de pomo illo de se erat bonum. et nulla erat in eo deformitas nisi post qd fuit prohibitum. Item omnis actione que est a bonavoluntate vt est operans per caritatem est bona bonitate perfecta in genere moris. sed omnis actione que egredit a deo. egreditur a voluntate optima. in qua est summa caritas ergo ois actio cuius deus principium est. est bona bonitate moris. sed actione substrata peccato non est bona bonitate moris. ergo non est a deo. Item ois quicunque deus facit. bono fine facit. vniuersa enim operatur propter se. oīo aut qd sit bono fine simpliciter bonum est. actione aut substrata peccato non est simpliciter bona. ergo non potest esse a deo tanquam a causa. Item quādōcūq; operas continuas regule dirigēti in operando. recte operas et bene. sed regula liberi arbitrii est.

## XXXVII

spissam rectitudinem voluntatis diuine. ergo in omni operatione sua deus cooperatur libero arbitrio quando fit continuatio operantis ad regularem rectitudinem. si igitur in aliqua operatione pto tum est obliquatio. videtur quod cooperatio eius non sit a deo. Item si opatio que est subiecta peccato est a deo et a libero arbitrio. aut tota est a deo. et tota a libero arbitrio. aut pars a deo et pars a libero arbitrio. Si tota a deo. et tota a libe. arb. ergo videatur qd tota sit simul et bona et mala. quod est omnino impossibile. Si pars a deo. et pars a libe. arb. sed qua ratione ponitur una pars esse a libero arbitrio. eadem ratione potest ponit et altera. et sic videtur qd tota operatio ita sit a libero arbitrio qd non sit a deo. Item si deus cooperatur libero arbitrio in actione que est substrata peccato. aut igitur liberum arbitrium mouet principaliter deus. vel secundario. Constat qd liberum arbitrium in illa operatione neq; principaliter neq; eque principaliter potest mouere sicut deus. cu tam in mouendo qd in causando cuiuscunq; dicatur esse. siue causa siue motor. principalissimus intelligat. ergo deus mouet principali. si ergo motor principalis excitat et mouet motor non principalem. videtur qd in operatione culpabilis liberum arbitrium excitetur a deo. ergo cum adulterio luxuriantur. et latro furatur ad tales actiones a deo excitatur. quod omnino absurdum est. Respon. dicendum qd sicut magister dicit in littera circa istam questionem fuerit diversae positiones adeo magnorum virorum. adeo rationabiles ut nec magister ausus fuerit diffinire que earum magis continet veritatem. Atamen quia per multam discussionem. dubia dicuntur ad manifestationem. nūc cōmūniter tenetur qd illa opinio verior. sit que dicit qd omnis actione siue substrata peccato sive non fm id quod est actio. est a deo nec immixta. qd illud oportet ponere si pensetur eminentia diuinae potentie. et indigentia potentie create. Quia enim deus est causa primordialis. ideo est influentia maxime in causas secundas. et adeo magne influentia ut nec modicum seu quātūcūq; parum dum tamē aliquo modo sit eno procedat ab aliqua causa creata. nisi cooperante diuina potentia. Omnis etiam potentia creata quātūm est de se defectiva est. nec est pure actua. ergo quātūcūq; faciat modicam operationem. necesse habet adiuvari ab ea potentia que est actus purus. ppter omnis modā impiationem cuī materia. et que sola sibi sufficit nullo modo indigens adiuvari a cā alia. Et ideo huc positio qd dicit omni actione esse a deo fm qd actio est. absq; omni ambiguitate tenenda est. Unde Ansel. in lib. de concordia predestinationis et prescientie. Ois qualitas et omnis actio. et quicquid habet aliquam essentiam a deo est. a quo est ois iustitia et nulla iniustitia. Facit igitur deus omnia sive iusta sive iniusta voluntate id est bona opera et mala. In bonis quidē facit qd sunt et qd bona sunt in malis. id est facit qd sunt et non qd mala sunt. Et itez ibidem. Ois actiones et ois motus facit deus. qd ipse facit res a quibus et ex quibus et per quas. et in quibus sunt. et nulla res bzylla potentia volendi aut faciendi nisi illo dante ipsum quoq; velle quod aliquando iustum est. aliquando iniustum a deo est. Non esse vero bonum. non est quid. nec a deo est. Lōcendone sunt igitur ois rationes ad primā partem inducere. Ad illud vero qd obijicitur qd deus non facit contra suam prohibitionem. Dicendum qd verum est. sed deus cum prohibet aliquam actionem. non prohibet sibi sed aliis. et non prohibet suam cooperationem quam non subtrahit creature. sed ipsi creature prohibet operationem. et ideo dum cooperatur ei non facit contra suam prosibitionem. Et si tu obijicias miseri quod nibilominus actiones prohibita a deo est a deo. Dicendum qd in actione prohibita est duo considerare. et qd est actio. et quod est prohibita. Ab eo autē sit fm qd est actio. non autem fm qd prohibita. et ideo non sequitur qd contra seipsum faciat. Ad illud quod obijicitur qd omnis actione que est a voluntate bona est bona. Dicendum qd veritas tem habet in voluntate creati. sed non oportet qd veritatē habet in voluntate increata. loquendo de bonitate moris. Et ratio buis est ista. qd cum aliqua actione est a bona voluntate creati. cu voluntas increata que ei cooperatur absq; dubio bona sit. Simpliciter actione illa bona est qd tota eius causa est causa bona. Sed cu voluntas increata est bona que cooperatur voluntati creati. voluntas creati potest esse deordinata. et rōne illius potest venire defectus circa operationem illā. Unde sicut videtur qd in aliqua operatione qd est a deo et a virtute creati ex defectu vir-

## Libri

tutio create totaliter deficit opatio illa, sic etiam ex deordinatio  
ne illa voluntatis create. Prtingit deprauari illa actione. Alter  
posset dici qd opatio dicitur dupl. Uno modo dicitur operatio opus ope  
rans. Alio modo opus operatus. Et cum dicitur. Si voluntas est bo  
na, opus est bonum hoc intelligendum est de opere operante, qd  
se est actus ipsius voluntatis. vt velle, t sic non b; instatiam in  
deo, qd velle dei deus est, t actio dei deus est isto modo. Si aus  
tem dicatur opatio ipsum opus opatum, sic non sequitur qd ta  
le opus sit bonum bonitate completa sive meritaria, sed suffici  
t qd sit bonum bonitate nature, sicut ppter opera que procedunt a  
voluntate dei bona sunt bonitate nature, t banc bonitate habet  
actio que substrata est malicie. Ad illud vero quod obijicitur  
qd deus facit ois ppter se, dicitur qd verum est, t concedendum est  
etiam qd actio malicie substrata ppter se facit, ppter se emi coope  
ratur creature. Cum autem dicitur qd opatio que sit ppter deum est bo  
na bonitate moris, hoc intelligit de operatione creature ratio  
natio. Nam deo intelligi non potest p eo qd deus non trahi coope  
ratur creature rationali, sed etiam irrationali, illa tamen opatio  
non dicitur bona bonitate moris. Ad illud quod obijicitur qd  
quando agens creatum continuatur regule dirigenti non errat, de  
cendum qd verum est si simpliciter primum ei. Tunc autem conti  
nuatur ei simili quando continuatur et quantum ad operationem, t  
quantum ad circumstantias, cum vero erit in operatione circumstan  
tia debitis priuatam, in hoc qd erit in operationem ei continuatur,  
sed in hoc qd priuatam ea debitis circumstantia deficit et ab ea dis  
continuitur, t ita discontinuitur non agendo sed deficiendo t defici  
do est principium mali, t in hoc qd deficit a deo recedit, qd defi  
ctus ille a deo non est. Quoniam enim deus cooperet operanti, non  
tamen deficit cum deficiente. Ad illud quod queritur, Aut to  
ta opatio est a deo, t dicendum qd tota est a deo, t tota a libero  
arbitrio. Non enim est intelligendum qd deus cooperetur libero  
arbitrio, sicut enim duo servunt lapidem, unus cooperans alterum, qd  
quia deus est intime agens in omni actione, t intimus est ipi  
potentie operanti, ita qd potentia ipsa in nibil exit quod non sit ab  
ipso. Et si obijiciatur qd eadem actio erit tota bona, tota mala  
dicitur qd deus illi actioni non dat nisi bonitatem nature, liberum  
autem arbitrium non priuat ea bonitate nature sed bonitate moris.  
Et ista duo non babant oppositionem videlicet qd aliquid ba  
beat bonitatem nature, t priuatam sit bonitate moris. Ad illu  
d quod obijicitur qd deus est principale mouens in tali actione,  
dicitur qd verum est, artamen non sequitur et hoc qd exercit liberum  
arbitrium ad faciem illam operationem. Excitatio enim di  
cit aliquem effectum gratie pueritatem ipsam voluntatem. Hec  
autem requiritur in bonis meritorum, in alijs vero operibus in  
differentibus vel etiam malis non est nisi sola cooperatio divine  
virtutis, que existens in creatura potentialiter, essentialiter t pres  
entialiter, sicut conseruat eam in essendo, sic adiunxit in opes  
rando, ppter quod conceditur ibi esse cooperatio, non preci  
tio vel subsecutio.

## Questio. iij

Sicut v. primo p Grego. Lucta in nibili  
lum cederet nisi manus editoris exstinueret, qd ois que coher  
entur a deo perseruantur. Itē esse est actus entis, t vivere vi  
uentis, qd nullus actus est qd non sit a deo immediate, qd nullus esse  
t nulli vivere, si qd creatura continetur est, t continuatio in esse non est  
aliquid qd duratio, cu esse ei non possit esse nisi a deo, ois rei co  
seruatio est a deo. Item nibil mutabile subsistit nec saluat  
inesse nisi p imutabile et fieri, sed omne esse creatum mutabile est t  
variabile, sicut pterito in futurum, sicut enim dicitur Iohannes. So  
lus deus est qd non notat pteritum vel futurum, qd nibil potest subsistere  
nisi deo perseruatur. Itē quanto effectus magis pccipit a causa, tanto  
magis pcedet ab ipsa, t quanto magis pcedet ab ipsa, tanto min  
pot durare vel subsistere sine ipsa, sed omne creatum totum qd est t  
qd est a deo habet, ergo impossibile est aliquid nec ad momen  
tum conseruari in esse nisi deo conseruante. Item sicut sebz  
essentia ad primā essentiam, t sapientia ad primā sapientiam, ita  
sebz duratio ad primā durationem, sed ois essentia a prima essen  
tia, t ois sapientia a prima sapientia est, ergo ois duratio a prima  
duratione pducit sicut a principio, ergo nibil inesse perseruatur  
nisi deus. Sed contra Aug. in lib. de natura boni tractat il  
lud quod dicitur Ecclesiastes. viij. Sermo eius potestate est ple  
nus dicit qd suum dicere est suum facere, sed statim quando deus  
fecit creaturam simul cum hoc disposuit quantum creatura dura

## Secundi

re debuit, ergo vero qd statim dedit ei virtutem continuād fel  
lue. Quod si tu dicas qd virtus creature data indiger adhuc  
virtute diuina simul cooperante. Contra si suū dicere est suū  
facere t dicere non potest esse successuum, ergo nec facere, h; co  
seruatio creature est cu successione, ergo non videtur qd illa co  
seruatio sit a deo sicut a per seruante. Item ad nobilitatem agen  
tis creati ppter qd potest facere opus p se stabile, non indigens  
ipso artifice continet sustentare, sed deus est artifex multo nos  
bilio, t multo potentior, ergo videlicet qd operibus suis detale  
esse qd non indiget ipso per seruante continue, igitur conseruatio  
rerum non videtur immediate esse a deo. Item idem est princi  
pium essendi t per seruandis sed forma sufficienter dat vincere  
rei esse, ergo videlicet qd ad conseruationem viuisciusqz rei suffi  
ciat virtus pprae forme. Quod si tu dicas qd forma non potest  
conseruare suā materiā planū est hoc esse falsum in anima que  
babat vim vegetativā t regitūm corporis. Item si ois res  
conseruat a deo immediate, cu divina virtus nec possit a se de  
ficere, nec possit ab alio separari, videlicet qd nulla operatio crea  
ture, nec p defectū supsiluo, nec per actionem contraria posse  
aliquā terminari, nunq emi deficit duratio sine defectu virtus  
conseruantur, t planū est illud qd multarum actio termina  
tur, ergo videlicet qd talis conseruatio non sit a deo tanq a puc  
pio immmediato. Atē qd creatura per seruatur si subiuncti relinq  
vit aut per seruatur inesse aut corruptitur. Si per seruatur inesse, badeo  
ppositi, videlicet qd non ois per seruatio est a deo, Si corruptitur,  
aut hoc est aliena actione, aut pprae inclinatio. Alienā actione  
non qd nulla creatura potest aliam in nibilum redigere, ppo  
ria inclinatione non, qd natura semper desiderat qd melius est e  
forma appetit vnitati materie, t materia forme, qd si motu seq  
tur inclinationem t appetit, semper durabit, t nunq deficit,  
ergo reddit idem qd prius, videlicet qd non omnis per seruatio a deo  
est. Rū, dicitur qd non solū oīm actionem, veritatem omnem  
per seruacionē necessitatem est a deo esse. Et ratio huius est necessitas  
t indigentia ex parte creature. Omnis enim creatura ex nibili  
est t aliunde habet esse. Quia ex nibili est, idem quodāmodo  
vana est t vanitati subjecta est. Quia vero aliunde habet esse,  
ideo esse est sibi quodāmodo accidentale, ex rario modo est in deo  
Unde Hylas. viij. de trinitate. Ese non est accidentis deo sub  
sistens veritas, t manēs cā, t naturalis generis ppteritas. Si  
cū sicut igitur vanum non potest fuūriri nisi per subiectū, sic esse creature non po  
test per seruari absqz munificētia creatricis essentie. Unde sicut  
creatura b; essentiam et actionem, ita etiam habet t duratio  
nem, t ppter hoc quis creatura non possit esse actu infinita, ni  
bilo minus tñ ponitur seu puniū duratio infinita. Infinitas  
enim durationes non ponit in creatura aliquā actualem infinita  
tem. Et ratio huius est, qd potentia per quam durat creatura, non  
tñ est ipsius creature, immo etiam creatricis essentie. Quis est  
etiam qd in creatura est aliqua potentia ad durandum, sed illa non  
est oīm in actu, immo est in potentia quodāmodo respectu illius  
virtutis qd est actu infinita. Et hoc est qd vult dicere ppter in lib  
ro de causis qd oīs virtutes infinite pendentes sunt per unum  
infinitum principium, qd est virrus virtutū. Concedēde sunt ign  
orantes ostendentes qd ois rei per seruatio est a deo tanq ab inno  
diato principio non tñ est ab ipso sicut a tota causa. Sicut enim  
in creatura est aliqua virtus operativa creatra, sic etiam aliqua  
virtus conseruativa. Ad illud ergo quod primo obijicitur  
sum dicere est suum facere, dicendum est quod hoc non dicitur  
immediate, ppter hoc qd ad dicere sequitur facere, quoniam de  
ditur ab eterno, t fecit in tpe, sed hoc dictum est, qd non est noua  
opatio ex parte dei ipsum facere supadditum ad dicere, sicut co  
tingit in operatione creature. Nec valer quod obijicitur qd dico  
re non est successuum, sed id quod est, qd dicere t facere deo  
est, t eternū quid est. Utritamen sicut ab eterno potest procedere  
tempore sicut a diuino dicere in quo nulla est successio, po  
test procedere successiva duratio, que quidem successus est  
non ratione exigentie ex parte dei conseruantis, sed ex parte  
rei per seruante. Ad illud quod obijicitur qd artifex creatus po  
test facere per se opus stabile, dicendum qd non est simile, pco  
eo qd artifex creatus sic facit rem qd non facit eius principium  
trinseca, non enim potest in totam rei substantiam, Et propon  
ita facta conseruari potest in primis t ppriis principiis que  
non dependant

## Distinctio

## XXXVII

nō dependet a praece artificis. nō sic autem est in ope dei. Quid enim opus quod deo facit. sicut tota sui facit. et sicut tota ab ipso depecederet. et sine ei adiutorio pseruari non potest. Ad illud quod obiectum idem est principiis essendi et pseruandi. Domini pverum est in genere cause formalis. et sicut verum est in genere cause efficientis. Quoniam igitur esse in creatura sit a forma creata tanquam ab informate. nibilos minus tamen a deo est tanquam ab efficiente. Ideo sicut ad pseruatio nem rei necessaria est virtus forme coplentis. sic etiam necessaria est ratione est adiutorium pmi et immedias efficientis. Ad illud quod obiectum si deo pseruaret res nibil corrumpere. Domini quod illud argumentum deficit duplex. Primum quidem quod deo pseruat voluntarie et ideo tantum pseruat quodcumque placet sibi et secundum dispositionem sapientie. Preterea. Littera pseruatio rei non est a deo tanquam a tota causa. sed requiritur ex parte creature idoneitas ad pseruationem. et virtus quodammodo pseruativa. ad cuius defectum vel tardiorum. sequitur diuturnior vel minus diuturna duratio creature et cum est idoneitas creature ad durandum impetratum. utpote simplicitas. deo esse eius eternaliter continuit. Ad illud quod queritur utrum si creatura sibi relinquere corrumperet. Dico quod sic. Et si queratur utrum aliquo agere vel non. Dico quod nullo agere. sed propter defectum in seipso. Talis enim corruptio quod est annihilationis dicit purum defectum. et non requirit causam efficientem. sed deficientem. Secundum autem in creatura est et hoc quod ex nibilo est. Et non obiectum quod naturalis inclinatio cuiuslibet rei est ad durandum in esse. et quantum sequitur inclinatio. Domini quod verum est de inclinatione mortis dicente positionem. Tercius est etiam principis rei salutis in esse super que fundatur illa inclinatio. Si autem creatura sibi relinquere. principia rei in esse non pseruarent. immo in seipso deficeret et ideo inclinatio ad esse periret. Posset etiam dicere quod cum ponitur quod creatura sibi relinquat ponitur quod divina virtus se subtrahat. et cum ponitur quod divina virtus se subtrahat per hanc ponit creaturam adibilium. Sicut enim per operationem virtutis infinita potest fieri educatio de nibilo in esse ita etiam per subtractionem potest fieri adibilium. et per tanto dicit Hugo. quod soli divinae virtuti possibilis est adibilium creature. Ut ruitamen illud vobis intelligendus est sane. quod multum caluniable est.

**Quesitio. iii.** Utrum omnis compositione sit a deo. Et quod videatur. vbi ceterum est aliqua compositione ibi est aliqua componentis actione. sed omnis actio est a deo. ergo omnis compositione est a deo. Item sicut potentia et virtus est distinctione et separare. sic potentia et virtus est res unire et compondere. sed omnis quod est potentia. est ab omnipotenti creatorio. et ceterum. Item vbi ceterum est compositione. ibi est aliqua unitate. vnius. ibi est aliqua unitas. sed omnis unitas est a prima unitate. prima autem et summa unitas deo est. ergo omnis compositione est a deo.

Item Hugo. de vera reli. Omnis res habet beatum beatum tria scilicet operum aliquid sit. et species propria discernatur. et rerum ordinem non excedat. sed sicut dicit Hugo. in. t. de ciuitate. deo. Ab eo est omnis modus. et omnis species. et omnis ordo. sine quibus nihil esse nec cogitari potest. ergo si omne compositum et omnis compositione aliquo modo est. videtur igitur omnis compositione a deo esse. Sed contra super illud. i. L. viii. Scimus quia ydolum nibil est. glo. Materiam ydoli dominus formauit. Sed stulticia hominum formam dedit. Et post quecumque in creaturis facta sunt. facta sunt per verbum. sed forma hominis in ydolo non est facta per verbum. sicut peccatum non est factum per verbum. videtur ergo quod compositione talis forme cum tali materia non sit a deo. Item quedam sunt que impossibiliter sunt coniungi non enim a natura. sed etiam a deo. utpote quod aliquid sit simile et semel albus et nigrum. sed intellectus noster fantasticus frequenter componit talia. nullorum autem compositione est a deo nisi eorum quae sunt a deo componibilia. si ergo opposita non sunt a deo componibilia. et componuntur ab intellectu. videtur quod non omnis compositione sit a deo. Item quoddam sunt quod non possunt coniungi in eodem fine monstruositate. sicut duo capita in eodem corpore. et talis compositione non potest esse a natura nisi cum errore et preter intentionem. si ergo deus in nulla compositione errat. nec facit errare. videatur quod talium compositione nullo modo possit esse a deo. Item aliquas sunt quod impossibile est coniungi sine coordinatione. utpote si bono commisceretur brutum et econsumetur. si igitur talis compositione non est aliud quod componibilius coordinatione. hoc ipso enim coordinatione potest sic componuntur. et coordinatione non sit a deo. utrumquod aliqua compositione non sit a deo.

**R. Dicendum** cum compositionis nomen tripliciter acci-

piatur. in qualibet suarum acceptationum aliquid dicitur. Dicitur enim compositione componentis actione. et etiam compositione compendiis passio. dicitur tertio modo compositione rei composite dispositio. Et quoniam tam actione quam passione. et etiam dispositio rei composite secundum compositionem a deo est. concedendum est simpliciter quod omnis compositione sit a deo secundum compositionem. sicut et omnis actione et conservatio. Attendum est. tamen quod quoadmodum quedam actiones sunt. ut mox nomine coniuncte sunt malo. sicut mendacium et adulterium. sicut quod quandoque rurum compositiones sunt quas inseparabiliter concomitantur aliqua deformitas et inordinatio. Unde quoadmodum actione que coniuncta defectus malicie inseparabiliter debet a deo esse. ita tamen quod defectus malicie non est a deo. sed a defectu creature. utpote libere voluntatis. sic compositione cuius iuncta est deformitas et inordinatio sic est a deo quod illa deformitas quod vere defectus est. est a defectu alicuius cause componentis create. vel a defectu ipso compositionib. Littera occidit sunt igitur rationes obiectentes quod omnis compositione est a deo. Ad illud quod primo obiectum de compositione quod est in ydolo. Domini quod ydolum secundum quod vim et bimini nosat aliquid artificialiter continent in se aliquid numinis vel divinitatis et secundum quod hoc duplex intelligitur ibi compositione. scilicet forme artis ad materiam. et divinitatis ad artificialiter. et prima quidem compositione est et per rei. sed etiam est solummodo secundum estimationem ydolatrie. Quantum ad primam compositionem ydolum aliquid est. quodcumque vero ad secundam nibil est in mundo. in re quodcumque aliquid estimatur. Concedendum ergo quod compositione talis forme cum bac materia cum sit realiter ens. quod a deo est. Littera occidit est nibilominus quod illa est compositione inquit alicuius actus est. a deo est. sed compositione divinitatis ad illud artificialiter que estimatur esse. oino nibil est. et bec a deo non est. quod non est talis compositione secundum rem. Similiter ordinatio illius forme artificialis ad continentiam divinitatis. illa quidem potest est deordinatio quod aliqua positio et bec quidem a deo non est sed a defectu cognitionis et fidei. sed ergo deo quod forma ydoli in talia materia non sit a deo. non negatur compositione bivis forme cum bac materia absolute esse a deo. sed bec negatur quod non est a deo ad id propter quod homo illam effigiem efficit. Et sic patet pro quanto deo ydolum nibil est. scilicet pro eo quod est nomen impostum a fictione cui subest falsitas. prout etiam quod ydolum secundum ad aliquid quod nosat sit a deo. et propter ad aliquid non. Unde quicquid est positionis ibi a deo est. illud autem quod est priuationis vel defectionis non est a deo sed a defectu nostro. Ad illud quod obiectum est intellectus componentis aliqua que sunt impossibilita compositionis. Nunquam enim potest esse nec intelligi aliquid simul et semel sub duabus oppositionibus. quoniam intelligatur confusio et inordinatio. Et quoniam in actione dei quoniam deus per se agit ut tota causa non potest esse defectus ordinatus. quod si esset. non est potentia ei in operando deficeret. hinc est quod talia a deo non possunt componenti. sed cum deus cooperatur intellectus potest deficeret. sic potest esse quod illud quod est ibi positionis sit a virtute dei. quod vero est priuationis sit a defectu intellectus creati. ideo ratione illa non valet. quod si non potest deus per se illa compositione facere. quod non possit in faciendo aliquid cooperari. Ad illud quod obiectum est de his que non possunt compositione sine monstruositate iam per se sunt. scilicet cum dico compositione nem monstruosam. duo dico. et dico compositiones. et dico viterbiensis luxuriam deordinantem. Et compositione quidem est a deo. deformitas autem monstruositatis est a defectu et errore nature quod venit ex immensitate proportionis virtutis ad materiam supra quam agit. siue pro eo quod materia supabundat. siue pro eo quod deficit. et utroque est defectus debite proportionis. Ad illud quod obiectum est quod quedam est compositione quod non potest esse nec intelligi preter inordinatio nem. utpote si per se ponatur in pectori. si homo coiret cum insumento. dicendum est quod si vnde necessario consequatur ad altitudinem. et intellectus vnde inseparabiliter consequatur ex intellectu alterius. nibilominus tamen diversitate habent. quod vnde dicit priuationem et aliud dicit positionem. et ideo potest vnde deo attribui. quoniam alterum non attribuatur.

Quoniam circa secundum articulum quis est de actione ne defectiva utrum sit deo attribuenda. Et circa hoc quoniam tria. Primum quis utrum sit deo sit actione iniusta secundum quod iniusta. Secundo queritur utrum a deo sit operatione fortuita secundum quod fortuita. Tertium quis utrum a deo sit enunciatio falsa. secundum quod falsa.

¶

# Libri

## Secundi

**Quesitio. i.** Utrum actio iniusta sita deo. Et quod sic vñ. iii. Reg. vlt. Quis decipiet nobis acbab regē istū. et post subiungitur qd̄ dñs dicit spiritui mēdaci egredere et fac. si qd̄ sit deo p̄ se p̄ cōpiet sit a deo volente et auctore. si ergo sp̄us ille malignus meritus est et acbab decepit deo mādante sibi mēciri et decipere. vñ qd̄ tam mendacissi qd̄ deceptio fm̄ qd̄ bm̄ sit a deo. et si hoc verū est. ergo actio iniusta fm̄ qd̄ iniusta a deo est. **C** Itē sicut vult p̄bs. si aliqd̄ p̄ sui p̄sen tiam est cā aliquid. p̄ sui absentia est cā opposit. sed deo per se i p̄nitiam est cā op̄ationis iuste fm̄ qd̄ iusta est. ergo ab opposi tio per sui absentia causa erit iniusticie in actione. **C** Ille qui adiuuat aliquē fure scienter ad actionē furti. siue velit ipm̄ in uare ad furtum siue non. nibilominus d̄ currere cū fure. et cul pa furio ei attribuit. si ergo deo adiuuat bolem ad actionem substratā malicie et iniusticie. videt qd̄ talis deformitas ratiō autori attribuēda sit deo. **C** Itē dare elemosynā ppter vanaz gloriā est p̄ctū. et bocip̄o est p̄ctū et iniusticia quo actio ista refertur ad talē finē. sed sicut datio elemosyne nō nibil est. sic re latio ad talē finē non nibil est. si ergo talis relatio fuit ratio: quare illa actio est māla. et talis relatio est a deo. cum nō sit oī no nibil. videtur qd̄ talis actio sit a deo. **C** Item iste qui peccat in amādo creaturā bocip̄o peccat quo quiescit in creatura sed qd̄escere in creatura nō oīno nibil est. immo bocip̄o qd̄ quies cere est. aliquid est. ergo cū om̄e quod est aliqd̄ sit a deo talis quies est a deo. et talis erat ratio culpe. ergo tc. **C** Item nob̄ ideo est potēta voluntatis est deliberativa qd̄ et est natura qd̄ dam: sed om̄e qd̄ est a voluntate et est natura est a deo. ergo oī qd̄ est a voluntate deliberativa est a deo. sed actio iniusta fm̄ qd̄ bm̄ sit a voluntate deliberativa. ergo tc. **C** Et altra. Jo. i. Si ne ipso factum est nibil. Bñ. i. petri. ergo videt qd̄ p̄ctū nō sit a deo. **C** Item Rom. i. Tradidit eos ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis. glo. immūdas. actiones et contumelias qbus afficiunt et inficiunt corpora sua babent in semetipsis mali. i. nō altūde: sed a semetipsis. Non em̄ habet homo hoc a deo. sed hoc nō p̄t dīci de actionibus fm̄ qd̄ actiones sunt. ergo d̄r de actionibus fm̄ qd̄ iniuste sunt. **C** Item quicq̄us facit iniusticiā iniusti est. sed deo nō p̄t esse iniustus. ergo non p̄t facere iniusticiā. ergo iniusticia actionis vel actio fm̄ qd̄ iusta nō est a deo. **C** Item quicq̄us facit iniusticiā offendit deus qui est summa iusticia. sed deus non potest scipsum offendere neq; scipsum negare. sicut dicit aplus. ergo deus nō potest in iniusticiā facere. ergo nec actionē iniusta inq̄tū bm̄. **C** Item iniusticia defectus est. ergo facere iniusticiā est deficere. si dī nūm posse nō p̄t deficere. ergo nec iniusticiam facere. ergo actio fm̄ qd̄ iniusta est nō est a deo. **C** Item quicquid est a deo laudat deū. sed iniusticia nullo mō laudat deū. nec opatio iniusta fm̄ qd̄ bm̄. nullo igitur mō fm̄ qd̄ iniusta vel mala. est deo attribuēda. **C** Rñ. dñm qd̄ cū iniusticia siue malitia circa actionē dicat defectū et priuationē. et defectū de ordinatum de se. et defectū carentē debito sine facere actionē iniusta. Et repugnat potēte. sapientie et bonitati. Est em̄ ibi priuationis utilitatis et ordinis et cōtitutio. et qd̄ nibil est attribuendū deo nisi qd̄ de cōt potēta suā. sapientie et bonitatē. ideo actionē mala deo tribuere nō solū falsitatis est: sed etiā blasphemie et impietatis. Concedēdū est igit̄ qd̄ actio mala et iniusta fm̄ qd̄ bm̄ non est a deo. Et ideo rōnes que hoc ostendunt concedēdū sunt. **C** Ad illud ergo qd̄ obijicitur de. in. Reg. vlti. dicēdū qd̄ egredere et facere nō intelligitur ibi impariue sed intelligit ibi per missiue. vñ verbū impatiū modi multipliū accipit in scriptura Aliq̄i p̄ceptorie. aliq̄i p̄sutorie. aliq̄i insinuatorie. et aliq̄i p̄ missiue. quoz sumi possunt exēpla ex diversis locis scripture. **C** Ad illud qd̄ obijicitur de eadā cā qd̄ per sui p̄nitiam et absentia est causa oppositor. dicēdū qd̄ illud b̄z veritatē et causa que voluntarie se absentiat. ita qd̄ principaliter est cā absentatio ab ipsa. hoc autem nō est in p̄posito. Deus em̄ nemini se absentiat immo paratus est oīs adiunare. et oībus dare gratiā. **C** Ad illud quod obijicitur qd̄ ille qui iuuat furem in actione dicit cur rere cum siue scienter hoc facit. Dñm qd̄ hoc nō est simile. qd̄ decens et conveniens est qd̄ homo p̄imum nō adiunuet in ea actione in qua qd̄ ambulat nō recte. immo potius d̄ impedire cum ip̄e nec sciāt nec possit inde bonū elicere. nec ad illud ad tutoriū aliqua lege astringitur. sed potiū phibetur. nō sic aut̄ est in p̄posito. Primo qd̄ decet diuinā liberalitatē et sole suu.

etri faciat sup̄ bonos et malos. nec d̄ influentia; virtus sue subterabere nec bonis nec malis. maxime fm̄ illā influentia qd̄ respicit p̄mū cē. Sed oī qd̄ decet diuinā p̄uidētā sic res qd̄ p̄dūt administrare ut eas agere p̄prios motus finit. Tertio oī qd̄ ip̄e nouit et scit inde bonū elicere et idco cū cooperat p̄ actori in actione. loudabili facit. et idco nullo mō malitia que reddit suū actorē culpabilē est ei attribuenda. **C** Ad illud qd̄ obi p̄ relatio actionis ad inanē gl̄iam tanq̄ ad finē a deo est. Dñm qd̄ relatio duo dicit. v̄ et acti volūtatis et rōmī p̄tendit se ad illū finē mediante illa actione. et hoc quidē bonū est. et a deo est. p̄ter hoc importat deordinationē tali em̄ actiō puncta est inordinatio. qd̄ talis finis tali operi nō agnuit. et qd̄tū ad hoc est ibi malitia. et iō iniustitia est ibi rōne defectus qui est in tali relatione: pp̄ hoc nō op̄z qd̄ sita deo. Et est sile in claudicatione in qua est ambulatio cā defectus. sic et in p̄posito est qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄ dicit p̄sitionem creature. et dicit priuationē rectitudinis in doc qd̄ dicit p̄sitionem finis ultimi. In hoc em̄ qd̄ ibi quiescit et ultra nō tēdit cā deberet ultra tēdere. nō tm̄ est positio sed etiā p̄sitione. que qui dem nō est a deo. **C** Ad illud qd̄ obi de quicq̄ siffrēndū est et qd̄ quies dicit positionē aliquā in doc qd̄